CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI Nº 277/2024

Institui no Município de Araraquara o
Programa de Valorização da Música Erudita
e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o Programa Municipal de Valorização da Música Erudita
no Município de Araraquara, que obedece às disposições previstas nesta Lei.

Art. 2º São objetivos do Programa Municipal de Valorização da Música Erudita:

I - promover o reconhecimento da música erudita como forma elevada de
produção cultural e meio eficaz de aperfeiçoamento social e individual;

II - estimular e facilitar o acesso à música erudita em todas as suas formas, por
toda a sociedade, sem distinção de classe social, sexo, cor, religião ou de qualquer outro tipo;

III - fomentar a produção cultural e artística no Município de Araraquara, dando
ênfase às manifestações musicais eruditas; e

IV - promover a valorização e a divulgação da música erudita e de seus
principais personagens.

Art. 3º O Programa Municipal de Valorização da Música Erudita compreende,
sem prejuízos de outras, as seguintes ações:

I - promoção de concertos e apresentações musicais;

II - realização de concursos artísticos de composição, canto solo, coral,
instrumento solo, arranjo de câmara ou de orquestra; e

III - realização de aulas e palestras com compositores, instrumentistas,
professores de música e historiadores da música.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de agosto de 2024.

RAFAEL DE ANGELI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

A instituição do Programa Municipal de Valorização da Música Erudita em Araraquara, como
delineado na presente Lei, surge da necessidade de promover e preservar um patrimônio
cultural de imenso valor. A música erudita não é apenas um marco na história da arte musical,
mas também um veículo poderoso de educação, refinamento cultural e desenvolvimento
social.

1. Reconhecimento da Música Erudita como Produção Cultural Elevada

A música erudita representa uma das formas mais complexas e sofisticadas de expressão
artística. Sua complexidade harmônica e melódica oferece um campo vasto de aprendizagem
e apreciação, que pode contribuir significativamente para o desenvolvimento cultural e
intelectual dos cidadãos de Araraquara. Este programa visa a colocar a música erudita em um
lugar de destaque dentro da esfera cultural do município, reconhecendo-a como uma forma
elevada de produção cultural e um meio eficaz de aperfeiçoamento individual e social.

2. Acesso Democrático e Inclusivo à Música Erudita

Um dos pilares deste programa é assegurar que todos os segmentos da sociedade tenham
acesso à música erudita, independentemente de classe social, gênero, cor ou religião. A
democratização da música erudita é fundamental para que mais pessoas possam vivenciar e
apreciar essa arte sublime. Ao tornar a música erudita acessível a todos, promovemos a
igualdade cultural e ampliamos os horizontes de todos os cidadãos, enriquecendo a vida
comunitária e promovendo a coesão social.

3. Fomento à Produção Cultural e Artística Local

Araraquara tem um rico histórico cultural e artístico que merece ser expandido e celebrado.
O estímulo à produção musical erudita local incentiva a criatividade e a inovação, ao mesmo
tempo em que preserva e valoriza as tradições musicais do município. Ao apoiar as
manifestações musicais eruditas, o programa contribuirá para a criação de um ambiente
cultural vibrante e diversificado em Araraquara.

4. Ações e Iniciativas Educacionais

Para alcançar seus objetivos, o programa inclui uma série de ações estratégicas e
educacionais:

 Concertos Didáticos: a realização de apresentações musicais acompanhadas de
explicações sobre as obras e seus compositores promove uma compreensão mais
profunda e uma apreciação maior da música erudita.

 Concursos Artísticos: os concursos incentivam a participação ativa e a produção
musical, estimulando talentos locais e oferecendo uma plataforma para que novos
artistas se desenvolvam.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

5. Conclusão

A implementação do Programa Municipal de Valorização da Música Erudita em Araraquara
representa um compromisso sólido com a preservação e promoção de uma arte que
enriquece profundamente a experiência humana. Ao instituir este programa, o município dá
um passo importante para fomentar a apreciação da música erudita, fortalecendo sua
presença cultural e educativa na comunidade. Com isso, esperamos não apenas preservar um
patrimônio cultural inestimável, mas também cultivar um futuro em que a música erudita seja
uma parte vibrante e acessível da vida de todos os araraquarenses.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 1 de agosto de 2024.

RAFAEL DE ANGELI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: BD4KM68YRN0Z0521
		2024-08-01T12:41:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-08-01T12:41:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-08-01T12:41:31-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura